平成３０年 ５月３０日

保護者 様

 喜多方市教育委員会教育長

 メディア・セレクト週間「オフ・スクリーン喜多方っ子運動！」への取組のお願い

保護者の皆様におかれましては、日頃より「メディア活用力向上推進事業」に積

極的に取り組んでいただいておりますことに感謝申し上げます。
さて、本市では小学校５、6年生及び中学生を対象に子ども達の携帯電話等の所

有率を毎年調査していますが、年々所有率が上昇しており、昨年度は、「８６．１％」
の所有率となっております。今までのテレビやゲームだけでなく、スマートフォン
をはじめとした端末機器関係が多様化しており、所有する時期も若年化しているた
め、ＳＮＳ利用によるトラブルも懸念されているところです。
さて「オフ・スクリーン喜多方っ子運動！」と名称をあらため、啓発資料をリニ

ューアルして３年目を迎えます。この取組は、多様化したスクリーン漬けから脱却
するとともに、メディアとの関わりかたを自ら選択（セレクト）し、実践していけ
る力を身に付けるようにすることを目指すものです。

つきましては、「メディア・セレクト週間」を下記のとおり実施いたしますので、
ご理解とご協力をお願いいたします。

記

１ 実 施 日  平成３０年６月４日（月）～６月８日（金）

※第一水曜日（オフ・スクリーンデー）を含む５日間

２ 実施方法

（１）「チャレンジ！！メデイア・セレクト週間」のカードに記入します。

○ カードの表面（カラー刷り）を家族でお読みください。

○ カードの裏面（白黒刷り）を見ながら、チャレンジするコースや計画を家

族で話し合って決め、具体的に書き入れてください。

○ チャレンジする日にちを「４・５・６・７・８」と書き入れてください。

○ 実施しての感想をお書きください。なお、カードの注釈により色を塗ったり

読書数を記入したり、読書した本のタイトル等を記入してください。

（２）「チャレンジ！！メデイア・セレクト週間」のカードを学校に提出します。

○ 6月１２日（火）まで、お子さんを通じて学校等に提出してください。

○ なお、次回は１０月１日（月）～１０月５日（金）を予定しています。

（３）その他

  ○ 啓発資料としてチラシも配付しましたので、掲示するなどして、「オフ・

スクリーン喜多方っ子運動！」に参加をお願いします。

（事務担当 学校教育課  中村豊子 ℡0241-2４-５３１４）